Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra primární a preprimární pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Dramatická výchova jako možný nástroj prevence strachu ze zvířat u dětí

předškolního věku

Veronika Kratochvilová

Vedoucí práce: Mgr. Radmila Svobodová

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

2021

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Dramatická výchova jako možný nástroj

prevence strachu ze zvířat u dětí předškolního věku potvrzuji, že jsem ji vypracovala

pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a

literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného

titulu.

V Praze dne 29. března

Ráda bych zde poděkovala vedoucí bakalářské práce, Mgr. Radmile Svobodové, za

odborné vedení práce, podnětné rady, metodickou a odbornou pomoc při zpracování mé

práce.

ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje propojení dramatické výchovy s možností prevence strachu

u dětí předškolního věku především prostřednictvím metody hry v roli.

V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy a principy dramatické výchovy, její

cíle, metody a techniky v předškolním vzdělávání. Zaměřuje se na zkoumání dramatické

výchovy jako možné metody prevence strachu.

Praktická část bakalářské práce probíhá v tematickém bloku – „Kdopak by se bál,“ kde

se pomocí dramatických metod a technik pracuje na zlepšení vztahu dětí ke

konkrétnímu živočišnému druhu. Cílem bakalářské práce je zjistit, zda může dramatická

výchova pozitivně působit na strach dětí předškolního věku ze zvířat.
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ABSTRACT

My dissertation work is focused on a correlation between drama education as a possible

fear prevention for preschool aged children applying a method of performance in a

certain role.

In the theoretical section you shall find the explanations of basic terms and the

principals of drama education, its targets, methods and techniques for preschool

education. It is focused on a research of drama education as a possible fear prevention

method.

The practical part of my dissertation work is a topic section “Who would fear?” where

using drama methods and techniques as main tools we work on an improvement of child

relationships with other specified animal species.

The aim of my dissertation work is to discover whether drama education can influence

preschool child fears and anxieties of animals.

KEYWORDS

Dramatic education, methods and techniques of dramatic education, fear, anxiety,

phobia, preschool age, kindergarten
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Úvod

Strach je emoce, jež provází lidstvo po celou dobu existence, stejně tak, jako provází

člověka po celý život, je jeho přirozenou součástí a nezbytností, kterou sama existence

vyžaduje. Strach a úzkosti jsou ale také jevy, které působí negativně na psychiku

člověka, omezují jeho jednání a mohou tvořit zábrany znepříjemňující každodenní

situace. Nadměrný strach je základem pro vznik fobií, které nejsou v naší společnosti

nijak neobvyklé. Zdroje strachu se liší vývojovým stádiem, v němž se jedinec nachází.

Zatím co pro dospělé jsou největší hrozbou smrt, chudoba, samota, oheň, pavouci, jsou

pro děti podle výzkumu vydavatelství Yinachi (Perfect crowd) největšími strašáky tma,

strašidla a na třetím místě pavouci.

Téma práce „Dramatická výchova jako možný nástroj prevence strachu ze zvířat u dětí

předškolního věku“ jsem si vybrala, protože zoofobie je jednou ze specifických fobií,

která je v populaci zastoupena. Zvířata jsou dětem zpravidla blízká, proto mě

problematika zoofobie zaujala. Jedná se o panický, trvalý strach ze zvířat - zpravidla

z konkrétního druhu (nejčastěji pavouků, hadů, hmyzu, myší). Fobie je nadměrný strach

zasahující do konkrétní oblasti. Různé druhy fobií negativně působí na život jedince,

ovlivňují jeho chování - jedinec si uvědomuje iracionalitu svého strachu, přesto se mu

plně oddává a přizpůsobuje mu své jednání, zavádí opatření, aby se se zdroji svého

strachu nesetkal. Strach, později fobie, zásadním způsobem ovlivňuje život jedince.

Počátky některých fobií zasahují až do období předškolního věku, a proto si tato práce

pokládá otázku, zda je možné tuto skutečnost pozitivně ovlivnit, a zabránit tak jejímu

vzniku.

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda může dramatická výchova pozitivně působit na

strach ze zvířat u dětí předškolního věku.

Teoretická část se zabývá tématem strachu a úzkosti, na něž nahlíží z pohledu

psychologie, a vysvětluje pojmy strach, úzkost, stres, fobie, jejich vznik a souvislost

s rodinným zázemím. Dále se věnuje tématu dramatické výchovy, která nabízí pestrou

škálu praktických her a cvičení, ale především zcela nový pohled na řešení této
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problematiky. Práce je tudíž spojením strachu a dramatické výchovy jako metody

řešení.

Praktická část bakalářské práce zahrnuje dramatické lekce zaměřené na prevenci strachu

z různých živočišných druhů. Pracuje především s hrou v roli, kdy se děti dívají na

problematiku strachu z různých úhlů - chlapce, který má hrůzu z konkrétních

živočišných druhů, z pohledu drobných zvířat, která jsou zdrojem strachu a spouštěčem

chlapcových reakcí, ale i z pozice dospělého, který se situaci snaží vyřešit. Součástí

práce je i škálový dotazník, díky němuž bude zjištěno, zda a do jaké míry můžeme vztah

dětí ke zvířatům ovlivnit.
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Teoretická část

1 Strach a úzkost

1.1 Strach jako emoce

Strach považujeme za jednu ze základních emocí organismů, kterou si zpravidla

spojujeme s negativními zkušenostmi, nepříjemnými pocity. Samotné slovo strach –

v německém jazyce „Angst“ - vychází z latinského „angustiae,“ neboli tíseň (Rogge,

1999). „Strach je přirozenou zkušeností člověka, plní ochranou funkci a je nezbytný

k přežití. Strach představuje nutnou fyziologickou a duševní přípravu na nebezpečné a

ohrožující situace“ (Rogge, 1999, s. 16). Můžeme tedy chápat strach jako nedílnou

součást našeho chování i prožívání. Život beze strachu by nám znemožňoval reagovat

na různá nebezpečí, vnímali bychom svět nerealisticky. Tento až naivní pohled na svět

by se lidstvu stal dříve či později osudným. Jak ve své publikaci uvádí Honzák (1995),

když se náš dávný, srstnatý prapředek setkal s medvědem, rozhodovaly o jeho životě

pouhé okamžiky. Kdyby náš udatný prapředek nebyl vybaven strachovými a

úzkostnými reakcemi, ale naopak byl ve svém jednání sebejistý, dobrotivý a důvěřivý,

neměl by v komunikaci žádné zábrany, s medvědem by se snažil spřátelit, lidstvo by

zde nebylo.

Riemann (1999) popisuje strach jako emoci, které si nejsme trvale vědomi, ale zároveň

jako emoci, která je vždy přítomna a může kdykoli vstoupit do vědomí, je-li vyvolána

nějakým prožitkem. Stejně se na strach dívají i Hanovská a Hroníková (2013), které ve

své knize Člověk a strach, Strach v antropologických perspektivách uvádí, že strach je

nedílnou součástí života, je podmíněn samotnou existencí a naopak. Bytí je úzce

spojeno se strachem s jeho konečností. Tyto pocity pociťuje podle Hanovské,

Hroníkové (2013) i Honzáka (1995) každá živá bytost schopná prožívání. Mechanismy,

které zprostředkovávají pocity stresu, strachu, úzkosti i jiných nepříjemných pocitů

můžeme nalézt u všech zástupců vývojově řady (např. ryb, šimpanzů), člověk je ale

zatím jediným tvorem, který povyšuje strach (v tomto případě spíše úzkost) na vyšší
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úroveň, a to z toho důvodu, že si na rozdíl od jiných živočichů uvědomuje vlastní já a

jeho konečnost.

Některé příčiny našeho strachu nemůžeme odstranit, proto nás strach provází celým

životem, i když není stále v našem vědomí. „Ale tak jako nepřestává existovat smrt,

když na ni nemyslíme, nepřestává existovat ani strach“ (Riemann, 1999, s. 12). Za jednu

z nejzákladnějších forem strachu označujeme proto strach existenční. Byť je tento druh

strachu primární, pudový a prospěšný, nabývá u člověka rozmanitějších rozměrů.

Člověk nepociťuje strach pouze v momentě ohrožení, ale i při pouhém pomyšlení na

možné ohrožení. Uvědomuje si, v jakém časoprostoru žije, a s tím spojené nebezpečí,


[…]


Vyhodnocením dat z dotazníků (graf č. 1) bylo zjištěno, že došlo k celkovému zlepšení

vztahu ke zvířatům ve všech hodnocených skupinách (negativní, neutrální, pozitivní).

K největšímu progresu došlo v oblasti negativního vztahu, která se snížila o

33%, a zároveň tak došlo k navýšení pozitivního vztahu.

Vzhledem k současné situaci spojené s novým typem koronaviru bylo realizováno

pouze jedno drama zaměřené na pavouky. První dotazník ukázal, že vztah dětí k

pavoukům je výrazně negativní v porovnání s jinými živočišnými druhy (viz graf č. 2).
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Graf č. 2 - výsledky zkoumání vztahu dětí ke konkrétním zvířatům

Graf č. 3 - výsledky zkoumání vztahu dětí ke konkrétním zvířatům

Srovnání grafu č. 2 s grafem č. 3 dokládá, že negativní vztah dětí ke zvířatům se snížil u

všech pěti skupin, k největšímu poklesu došlo u pavouků, kterými se dramatické lekce
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zabývaly. Z 22 dětí došlo u 8 dětí ke zlepšení vztahu k pavoukům. Tudíž u cílové

skupiny pavouků nastalo zlepšení u 36% dětí.
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8 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, zda může dramatická výchova pozitivně

působit na strach ze zvířat u dětí předškolního věku.

Vzhledem ke stanovenému cíli bakalářské práce, byly stanoveny tyto výzkumné otázky:

Mají děti negativní emoce (strach) ze zvířat?

Může dramatická výchova působit preventivně na strach dětí?

Je vhodné využívat metody a techniky dramatické výchovy ke ovlivnění emocí u

dětí?

Cíl bakalářské práce byl splněn. Celkové hodnocení dětí ukazuje progres, který během

týdenního projektu nastal, a to pokles negativního vztahu ke zvířatům o 33%, a s tím

spojené zvýšení pozitivního vztahu, což je patrné na grafu č. 1.

V práci byly zodpovězeny výzkumné otázky. Pomocí škálového dotazníku byly zjištěny

odpovědi na stanovené otázky.

Dotazníkovým šetřením bylo potvrzeno, že některé živočišné druhy vyvolávají

v dětech negativní emoce. Tato skutečnost se projevila při prvním dotazníkovém

šetření (viz graf č. 1, dotazník 1).

Výzkum potvrdil, že dramatická výchova může preventivně působit na strach

dětí (viz graf č.1). Tento výsledek se potvrzuje i v konkrétní rovině grafem číslo

2 a 3, z nichž vyplývá, že ke zlepšení došlo i u jiných živočišných druhů, na

které projekt nebyl cílen.

Grafy ukazují, že metody a techniky dramatické výchovy mohou ovlivnit

emoce dětí, tudíž je vhodné tyto metody využívat při práci s dětmi.

Z výzkumu bylo patrné, že dramatický blok zaměřený na pavouky pozitivně ovlivnil

nejen vztah dětí k tomuto živočišnému druhu, ale i k většině ostatních zvířat. Tento

výsledek byl vedlejším produktem našeho zkoumání, přesto se jeví jako důležitá

informace pro další využití dramatické výchovy. Výsledek zkoumání nám ukazuje, že
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poznávání strachu z více úhlů ovlivňuje strach nejen v rovině konkrétní (na kterou bylo

cíleno), ale i v rovině obecné.

Přínos této práce shledávám zejména pro učitele mateřských škol, kteří mohou s pomocí

metod a technik dramatické výchovy pozitivně působit na vytváření kladného vztahu

dětí ke zvířatům, a tím do jisté míry zmírnit vznik strachu a fobií u dětí.

.

61

Seznam použitých informačních zdrojů

AUGER, Lucien. Strach, obavy a jejich překonávání. Praha: Portál (vydavatelství),
1998. Rádci pro život. ISBN 80-7178-231-9.

BLÁHOVÁ, Krista. Uvedení do systému školní dramatiky: dramatická výchova pro
učitele obecné, základní a národní školy. Praha: Informační a poradenské středisko pro
místní kulturu, 1996. ISBN 80-7068-070-9.

HANOVSKÁ, Lenka a Linda HRONÍKOVÁ. Člověk a strach: strach v antropologických
perspektivách. Praha: Togga, 2013. Andrias, v. 3. ISBN 978-80-7476-018-1.

HONZÁK, Radkin. Strach, tréma, úzkost a jak je zvládnout. Praha: Maxdorf, 1995.
ISBN 80-85800-05-5.

MACHKOVÁ, Eva. Jak se učí dramatická výchova: didaktika dramatické výchovy. 2.
vyd. Praha: Akademie múzických umění v Praze, 2007. ISBN 978-80-7331-089-9.

RIEMANN, Fritz. Základní formy strachu: Typy lidské osobnosti, jejich vznik,
charakteristiky a formy vztahů. Praha: Portál (vydavatelství), 1999. Spektrum. ISBN 80-
7178-313-7.

ROGGE, Jan-Uwe. Dětské strachy a úzkosti. Praha: Portál (vydavatelství), 1999. Rádci
pro rodiče a vychovatele. ISBN 80-7178-237-8.

SVOBODOVÁ, Eva a Hana ŠVEJDOVÁ. Metody dramatické výchovy v mateřské
škole. Praha: Portál, 2011. ISBN 978-80-262-0020-8.

VALENTA, Josef. Metody a techniky dramatické výchovy. Praha: Grada Publishing,
2008. Pedagogika. ISBN 978-80-247-1865-1.

VYMĚTAL, Jan. Úzkost a strach u dětí: jak jim předcházet a jak je překonávat. Praha:
Portál (vydavatelství), 2004. ISBN 80-7178-830-9.

WAY, Brian. Rozvoj osobnosti dramatickou improvizací. Praha: ISV (nakladatelství),
1996. ISBN 80-85866-16-1.
