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A. Kriteriální posouzení náležitostí Bcl.P:

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově

funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné

nedostatky

v obsahové

a/nebo funkční

formulaci.

Nefunkční

formulace

formálně

(např.příliš

obecná) i

obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci

jako celek,

přesahuje obsah

DP v jeho hlubší

reflexi a

hodnocení,

reaguje na cíle,

obsahuje

argumentované

stanovisko

autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko

autora, neváže se

k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a

citace

Vše

dokumentováno

, zřejmé

oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné

oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu

literatury.

Chybějící

odkazy,

nepřesné,

nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam

liter. neodpovídá

citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace,

klíčová slova,

angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje

zcela.

5. Jazyková Vhodná větná Drobné Výraznější Nevyhovuje

úroveň stylistika a

gramatická

správnost.

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

nedostatky

(doplnit

příklady):

zcela.

B. Expertní posouzení kvality obou částí Bcl.P:

Legenda:

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň

odbornosti textu

včetně používání

odborné

terminologie a

dovednosti

vymezit problém

k řešení

A B C N

Logická struktura

výkladu
A B C N

Argumentace

soudů je

obsažena a je

funkční

A B C N

Funkční

provázanost

teoretické a

praktické části

A B C N

Odborná

literatura:

množství a

kvalita zdrojů

včetně

zahraničních,

aktuálnost.

A B C N

Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů

(cílů)
A B C N

Charakteristika

výzkumného

šetření

(metodologický

základ) a/nebo

A B C N

zdůvodnění

empirických

postupů

Dokumentace

výzkumu (čas,

místo, postup)

nebo praktických

činností

A B C N

Interpretační

nebo reflektivní

úroveň

empirických

údajů

A B C N

Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce Bcl.P:

Vyjádření k celku Bcl.P a jejímu přínosu:

Bakalářská práce Veroniky Kratochvílové se věnuje dramatické výchově jako nástroji

k pozitivnímu ovlivnění strachu ze zvířat u dětí předškolního věku. Práce má jasný cíl a

kvalitní zpracování.

V teoretické části, která tvoří adekvátní teoretické zázemí pro část praktickou, se autorka

věnuje strachu, úzkosti a fobii u dětí a samozřejmě dramatické výchově.

Praktickou část tvoří lekce dramatické výchovy pro děti předškolního věku,

zaměřené na pozitivní ovlivnění strachu ze zvířat prostřednictvím prožitku v procesu

dramatické výchovy. Tyto lekce jsou autorským dílem diplomantky. Velkou kvalitou

práce je i skutečnost, že praktická část práce obsahuje variace lekcí pro všech pět

živočišných druhů, které bývají nejčastějšími příčinami strachu ze zvířat u dětí. Autorka

tedy byla připravena zvolit příslušnou variantu skutečně až na základě výsledků první

části výzkumu.

Před začátkem realizace praktické části bylo provedeno dotazníkové šetření, zaměřené na

strach ze zvířat. Výzkum je zdařile transformovaný pro děti MŠ, které neumějí číst a psát.

Autorka zde použila obrázky zvířat a barevné žetony s emotikony.

Na základě výsledků výzkumu pak zvolila variantu pro dramaticko – výchovné lekce

v praktické části. Výzkum byl zaměřen na 5 živočichů, kteří jsou nejčastějšími příčinami

strachu a fobií ze zvířat, a to na pavouky, hady, myši, žáby a brouky. Výzkum ve zvolené

MŠ ukázal, že největší strach mají děti z pavouků. Na ně tedy byl zaměřen příběh

pavoučka Rudy, který je autorským dílem diplomantky. Průběh realizace je v práci

samozřejmě reflektován.

Po realizaci následovalo další vyplňování dotazníků. Vyhodnocení obou výzkumných

šetření je přehledně zpracováno v grafech, a to včetně grafu srovnávacího, který jasně

dokazuje, že dramatická výchova pozitivně ovlivnila vztah dětí k problematickým

zvířecím druhům.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem Bcl.P:

V textu bakalářské práce se vyskytují dvě výraznější nesrovnalosti.

První je následující věta na str.35 : Scénář prvního setkání žádné zábrany, s medvědem by

se snažil spřátelit, lidstvo by zde nebylo.

Druhou nejasností je název podkapitoly 6.1.1: Riemann (1999) popisuje strach.

Takto je zmíněná podkapitola označena i v obsahu práce. Podkapitola 6.1.2 je již správně

označena podle jejího obsahu, jako Scénář druhého setkání.

Náměty k diskusi při obhajobě Bcl.P:

1) Vysvětlete nesrozumitelný text Scénář prvního setkání žádné zábrany, s medvědem

by se snažil spřátelit, lidstvo by zde nebylo, a uveďte ho do souvislostí.

2) Vyjmenujte tři největší pedagogické přínosy, kterými Vás obohatila tvorba

bakalářské práce.

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: Mgr. Radmila Svobodová